
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 августа 2019 года  №   1   – п 

«Об утверждении Порядка размещения проектов 
нормативных правовых актов Совета 
Шербакульского муниципального района Омской 
области в сети Интернет для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы» 

 
В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления", в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом Шербакульского 
муниципального района Омской области, 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  
1. Утвердить Порядок размещения проектов нормативных правовых актов 

Совета Шербакульского муниципального района Омской области в сети 
Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  

  
  

Председатель Совета 
Шербакульского муниципального района                                   А. Н. Мосийчук 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Постановлению  
Председателя Совета Шербакульского муниципального  

района от 20.08.2019 г. № 1 -П 
 

Порядок 
размещения проектов нормативных правовых актов Совета Шербакульского 

муниципального района Омской области в сети Интернет для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы 

  
1. Общие положения 

 
1.1 Настоящий Порядок размещения проектов нормативных правовых 

актов (решений) Совета Шербакульского муниципального района Омской 
области  в сети «Интернет» для проведения антикоррупционной экспертизы 
(далее- Порядок) определяет процедуру размещения проектов нормативных 
правовых в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 
официальном сайте Шербакульского  муниципального района Омской области  
http://omskportal.ru во вкладке «Проекты правовых актов муниципального 
района» (далее- сайт) и призван обеспечить информационную открытость в 
правотворческой деятельности органа местного самоуправления, учета мнения 
граждан, общественных объединений, учреждений и организаций независимо 
от форм собственности  в сфере антикоррупционной экспертизы. 

 
2. Размещение проектов нормативных правовых  

актов на официальном сайте  
  
2.1. В целях обеспечения ознакомления граждан, общественных 

объединений, организаций, независимых экспертов в области 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
размещаются на сайте в течение 3 рабочих дней с момента разработки проекта 
нормативного правового акта. 

 
3. Получение, обработка и учет заключений, 

предложений и замечаний 
  
3.1. Граждане, общественные объединения, учреждения, организации 

независимо от форм собственности направляют свои заключения, предложения 
и замечания на проекты нормативных правовых актов в письменном виде  в 
течение 5 рабочих дней со дня размещения проекта нормативного правового 
акта на сайте. При этом в обязательном порядке в заключении, предложении 
или замечании указываются: фамилия, имя, отчество (фамилия, имя, отчество) 
гражданина, руководителя учреждения, организации, направившего свои 
заключение, предложения или замечания на проект нормативного правового 
акта. 

При отсутствии хотя бы одного из вышеперечисленных сведений данные 
заключения, предложения и замечания не рассматриваются. 

http://omskportal.ru/


3.2. Полученные замечания, предложения и заключения на размещенные 
на сайте проекты нормативных правовых актов передаются лицом, 
ответственным за размещение нормативных правовых актов на сайте, 
непосредственному разработчику указанного проекта нормативного правового 
акта.   

Поступившие заключения, предложения и замечания на проекты 
муниципальных нормативных правовых актов регистрируются в 
установленном порядке. 

3.3. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта 
учитывает поступившие заключения, предложения и замечания при доработке 
соответствующих проектов нормативных правовых актов, приобщает 
поступившие материалы к проекту нормативного правового акта и 
представляют их на рассмотрение Председателю Совета Шербакульского 
муниципального района. 

3.4. Заключения, предложения и замечания на проекты нормативных 
правовых актов, составленные по результатам их публичного обсуждения, 
носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению в 
тридцатидневный срок со дня их получения. 

По результатам рассмотрения заключения, предложения и замечания на 
проекты нормативных правовых актов гражданину или организации, 
направляется мотивированный ответ в течение 30 рабочих дней. 


